
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 
 

 

Al Personale Docente interessato 

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Avviso di selezione per l’individuazione di destinatari esperti interni all’Istituto Comprensivo di 

Codroipo per l’affidamento di incarico per ore di insegnamento della lingua friulana nelle scuole 

dell’Infanzia e Primaria a.s. 2023/2024. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO IL D.I. n. 129 del 28/08/2018 pubblicato in G.U. del 16/11/2018; 
 

VISTO l’art. 35 del CCNL scuola del 29/11/2007; 
 

PREMESSO che per l’anno scolastico 2023/2024 è prevista l’attivazione, presso le scuole 

dell’infanzia e primarie di questo Istituto Comprensivo, dell’insegnamento della lingua friulana; 
 

TENUTO conto del Regolamento recante disposizioni per l’insegnamento della lingua friulana 

nel territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, emanato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 0204/Pres. del 23/08/2011; 
 

VISTO il PTOF triennale 2022/2025 elaborato dal Collegio dei docenti ed approvato dal Consiglio 

di Istituto;  
 

VISTA la programmazione di Istituto che prevede l’inserimento di attività specifiche in lingua 

friulana;  
 

VISTA l’adesione di questo Istituto Comprensivo al Bando per il finanziamento regionale delle 

attività didattiche relative all’ insegnamento della lingua friulana nelle scuole dell’infanzia e 

primarie a.s. 2023/2024; 
 

 

ACQUISITO il prospetto di riparto fondi di cui alla L.R. 29/2007 Capo III, (Norme per la tutela, 

valorizzazione e promozione della lingua friulana) e Regolamento attuativo approvato con Decreto 

del Presidente della regione 23 agosto 2011, n. 204 – Fondi per il finanziamento delle attività relative 

all’insegnamento della Lingua Friulana nelle scuole dell’infanzia e primarie – Comunicazione 

riparto acconto 20% per a.s. 2023/2024 inoltrato via pec, come da prot.n. 0486583/GRFVG del 

26/08/2023; 

 

DETERMINA 
 

di emanare il seguente avviso di selezione per l’individuazione di docenti in servizio presso l’Istituto, 

inseriti nell’Elenco regionale con competenze riconosciute per l’insegnamento della Lingua Friulana 

da utilizzare a domanda, a cui affidare l’incarico per l’insegnamento della lingua friulana nelle 

scuole primarie di questo Istituto Comprensivo, al di fuori del proprio orario di servizio. 

 
 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015357 - 16/10/2023 - IV.5 - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

ART. 1 – DURATA, MODALITA’ DI SVOLGIMENTO, FABBISOGNO 

 

1. Gli interventi dovranno realizzarsi nell’anno scolastico 2023/2024; 

2. Le modalità di svolgimento dei corsi saranno concordate con le insegnanti di classe. 

3. Il fabbisogno ammonta a n. 30 ore per gruppo classe così ripartito: 

 

SCUOLA CLASSI  SCUOLA CLASSI 

Primaria “G.B. Candotti” - 

Codroipo 

1 A  

Primaria “Risultive” - Bertiolo 

1 B 

3 A  3 A  

3 B   4 A 

4 A   4 B  

4 B  

Primaria “I. Nievo” – Varmo 

1 A 

5 A  2 A 

5 B  2 B 

Primaria “A. Fabris” – 

Codroipo 

1 C   3 A 

1 D  5 A 

2 A  5 B 

2 B 
 Primaria “Camino al 

Tagliamento” 
4 A 

2 D     

4 B    

4 C    

 

ART. 2 – CONTENUTI 

 

Il programma è quello diffuso tramite il “Piano applicativo di sistema per l’insegnamento della lingua 

friulana ai sensi del Capo III, art.c14, comma 2 della legge regionale n. 29 del 2007 e del Capo II del 

Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Regione 23/08/2011, n.0204/Pres”. 
 

ART. 3 - SOGGETTI INTERESSATI 

 

Possono presentare domanda gli iscritti all’ elenco regionale degli insegnanti con competenze 

riconosciute per l’insegnamento della lingua friulana determinato con i decreti n. 126/ISTR/2012, 

n.1721/ISTR/2012, n.1384/ISTR/2013 e n. 6171/ISTR/2014 e successive modifiche con contratto a tempo 

indeterminato e determinato. 
 

 

ART. 4 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Tutti i soggetti interessati dovranno presentare domanda di partecipazione da redigere secondo 

modello  A . 

ART. 6 - TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

La domanda di partecipazione (Modello A) dovrà pervenire via mail all’indirizzo 

udic849001@istruzione.it o a mano presso l’ufficio Contabilità improrogabilmente entro le ore 10.00 

del 23/10/2023 e dovrà riportare nell’oggetto “Candidatura insegnamento lingua friulana a.s. 

2023/24”. 

 

Le domande prive dei requisiti richiesti nel presente avviso o pervenute oltre il termine indicato, sia 

pure per motivi legati a disservizi, non saranno prese in considerazione. 
 

La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme contenute 

nel presente avviso. 

mailto:udic849001@istruzione.it


 

 

ART. 7 – COMPENSO CORRISPETTIVO PREVISTO 

 

La retribuzione dei docenti per le prestazioni aggiuntive d’insegnamento è definita sulla base del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola (€ 35,00/h lordo dipendente).  

Tale importo sarà assoggettato alle ritenute e contributi previsto per Legge. 
 

ART. 8 - ESPLETAMENTO PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE DELL’ INCARICO 

 

Le domande dei partecipanti verranno esaminate da una commissione appositamente nominata e 

presieduta dal Dirigente Scolastico. 

 

ART. 9 - PERFEZIONE INCARICO / STIPULA CONTRATTO 

 

Il candidato, individuato ai sensi del presente avviso di selezione, sarà invitato a presentarsi presso 

l’ufficio della segreteria dell’Istituto Comprensivo di Codroipo per il perfezionamento dell’incarico. 

La prestazione verrà corrisposta al termine dell’attività svolta previa presentazione di dichiarazione 

comprovante l’avvenuta attività, relazione finale e relativo registro presenze. Il compenso sarà soggetto 

alle ritenute fiscali e previdenziali previste dalla vigente normativa e sarà rapportato alle ore 

effettivamente prestate. Non è previsto il rimborso per le spese di viaggio, vitto e alloggio. 
 

ART. 10 - TRATTAMENTO DATI 

 

I dati forniti dai partecipanti verranno trattati esclusivamente per fini amministrativi e contabili 

secondo le finalità e modalità indicate nell’informativa riportata sul sito dell’Istituto Comprensivo di 

Codroipo www.iccodroipo.edu.it in conformità al D.lgs.vo 196/03. 
 

 

ART. 11 – PUBBLICITA’ ED INFORMAZIONI 

 

Il presente avviso è reso disponibile sul sito dell’Istituto www.iccodroipo.edu.it. 

Informazioni ulteriori sulla presente procedura possono essere richieste all’indirizzo e-mail 

udic849001@istruzione.it oppure telefonando al n. 0432 824559. 

 
 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Erminia Salvador 
 

http://www.cdcodroipo.it/
http://www.iccodroipo.edu.it/
http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:udic849001@istruzione.it

		2023-10-16T10:19:01+0000
	SALVADOR ERMINIA




